principio incutiebant, iis me subleuari, DOMINA, & in præsens adiutari sentio. siue Tuam virtutem cogitare, siue temporis reputare sanctitatem fas est. Quis enim nescit, quantam prudentiæ Tuæ partem constituat humanitas, & insita diuinæ cuiusdam indolis moderatio, quæ nec infantiam alloquentium aspernari, nec ignorantiam odisse, hæsitacionem vero vltro solet confirmare. vt prope modum credam, bene apud regias aures dicere, qui de bene dicendo minimum est sollicitus. Sollennium vero celebritas sacrorum, quibus per hos dies publica Ecclesiæ pietas occupatur, quamuis habeat res miraculo tremendas, mysterio arcanas, verbo ineffabiles; non excludit tamen simplicitatem admirantium, sed inquitat: nec balbutiendi conatum repellit, sed arrogantis eloquentiæ deprimit fiduciam. Primi sunt, qui nato in terris Deo, ad audiendum canticum nouum, quale humanis auribus nunquam auditum erat, excitantur, Pastores: primi non auditores modo felicitis miraculi, sed spectatores, imo præcones fieri iubentur. Vt magnum esse intelligerent, quod nuntiabatur, gaudium; quodam disciplinæ ordine ac per gradus, primo natum sibi Seruatorem cognoscunt: mox modulatis Angelorum carminibus ad prosperitatis tantæ arcana stimulantur: inde, accedunt propius, salutis suæ pignora oculis vsurpant, contrectant manibus, denique correpti spiritu gaudii nuntiati,

fuit, pãnduntur oracula veritatis, finiuntur
 moduli sapientiã, numerantur incrementa sa-
 lutis. Quamquam, quid describere conor virtu-
 tem, supra omnis eloquentiã vocabula consti-
 tam, quãque vna & sola est sui ipsius inter-
 pres? Tua, DOMINA, cœlo cognata mens,
 diuinisq; per pietatem proxima instinctid-
 nibus, ex illis quã dicam, satis intelliget, quã
 dicere nequeam: veniaque & indulgentiã
 isthãc qualiacunq; minime subtilium ru-
 dimenta cogitationum, quod sæpius orandum
 mihi video, dignabitur. Quotiens ergo in-
 tremendum illud æternæ arcanum sapientiã,
 cum veneratione summa ac demissione animi
 intuebar, offerebat se interius quoddam Dei
 cum sacratis mentibus commercium; quas
 non tantum vt benignus hospes habitaret, sed
 vt ignea æternaque vis, efficaci, nec morta-
 lium vel voce, vel sensu, æstimando motu, suã
 sanctitatis mysteriis imbueret, sui amoris flam-
 ma succenderet, suã virtutis spiritu agitarèt,
 suã fœcundaret totas ac impleret bonis gra-
 tiã! Hinc videbam emergere, salutes coh-
 citati pectoris impetus, emicare pietatis accen-
 sã fulgura, oriri denique carmen maius car-
 mine: in quo syllabã omnes, vt sic dicam, spi-
 rarent, verba procurrerent, oratio non tam
 diceret quam ageret. Iam Moses aliquis, ple-
 nus hoc spiritu, qui Poëtã diuinum facit, qui
 Poëta ipse est, coram cœlo & terra, coram
 vniuerso rerum, miracula Dei in oculos, in
 aures,

aures, in animos humani gentris, summa cum maiestate, nec minori cum terrore inculcabat. Vocem Domini, vocem tonitruï repræsentabat carminis indoles: qua orbis concuteretur, sylvæ trepidarent, homines metu obtorpescerent. Iam Iobus aliquis, astra matutina loquebatur, recessus naturæ ac vires excutiebat, terrebat impios, semet ipse cum suis committebat afflictionibus veluti prælio: in quo dum militat, dum pugnam sustinet, aut profligat, aut mutat, aut detrectat; ingens præbuit spectaculum vincens in succumbente Spiritus, quo incaluerat, ut pugnaret, quo conualuerat, ut resurgeret. Iam Davidis alicuius anima, cum illo animaretur Spiritu, qui in primordio mundi aquis incubabat, qui congesta rerum semina in frugiferæ facultatis seriem fecundabat, qui in medio Sanctorum, animos hominum in harmoniam, harmoniam in carmen, carmen in cantus temperabat: quid non assequeretur magnitudine cogitationum, quid non imitabatur affectu, quid non repræsentabat lyra? Evolabat in sublime cum aquilis, æternoque Soli suos approbabat fortis: audiebat iubila angelorum in cælo sonantia, atque in terris ea, quadam quasi vi reciproca, reddebat, resonabat, æmulabatur. nunc elementa, tempestates, terras, maria, montes, valles, dies, noctes, totam cum sua familia naturam aduocabat; ut Deum laudarent, Deo exultarent; Deo mouerentur, Deo quiescerent; Deo gauderent, Deo trepidarent, modo in-

nuntiati, gaudii decantati, gaudii perspectati, in officia gaudentium ac nuntiantium plena pietate properant, & quodammodo de pastoribus Euangelistæ rediguntur. Fiunt hodie, quæ sunt heri facta, circa eum, qui & heri & hodie, fuit & est & erit, vnus semper, vnus vbique, vnus omnia. Sonat adhuc in auribus nostris vox beati carminis, quo cœlestes chori *Deo gloriam, terris pacem, hominibus bonam voluntatem* siue gratulati, siue precati sunt. Ex hoc argumento, quod non sapientia profunde meditantis, non calamus velociter scribentis, exequi potest, ritu pastorum simpliciter cogitantium fortean licebit nobis aliqua repetere. Certe, si hoc me solatio pateris acquiescere, **DOMINA**, audebo sermonem ingredi de sacra & diuina illa Poësi, cuius specimine, venerandum angelorum carmen, inter tot alia cœlestia monumenta, eximie æstimari debet. Neque alienum fuerit, opinor, Principi, sacris præcipue nunc operanti, omnis cæremoniæ religionisque formulam acclamare. & in secessu Academico, nihil contra strepitum aulae magis decore auditur, quam illius quietis iucunditas, cui eximias Deoque denotas mentes cœlestis musicæ concentus attemperat. nam de ingenio Tuo, **DOMINA**, ad poëticæ & musicæ, id est, secretioris ac perfectioris virtutis congruentiam adornato, reuerentius tacuero, quam dixero. nisi quod oratio mea, aliquem sibi

sibi constantis atque consentientis naturæ habitum, quatenus materiæ nequit consonare, à contemperatissima indole Tua mutuabitur. Solent Poëtarum doctissimi originem suæ artis operisque ad Deum referre auctorem, neque alio quàm cœlesti se incallescere spiritu, vigere motu, rapi affectu, quotiens numeris illigari sapientia amat, arbitrantur. neque in tali mendacio, nihil veri est. Quod enim modo Apollini & Musis, modo deorum dearumque aliis vana persuasione tribuitur, quin reuera diuinæ opis sit, atque illum consensum concentumque, illam, quæ feliciter Græce dicitur, harmoniam, quodam diuinitatis simulacro in natura rerum, in artium genio expressam, consequatur, ne dubitare quidem fas est. nisi quod sanctitatem huius officii varie corrumpi videmus, ignorantia, errore, deprauati libidine animi. Quorum nihil vsu potest venire in Poësi, quam cum perfectionis nota ac excellentiæ, cœpimus vere ac prorsus *sacram* appellare: ab ipso scilicet sancto profectam Spiritu; in mentibus sanctorum hominum aut angelorum, tanquam in temperatis ad cœlestem harmoniam organis elaboratam; in illustrissimis Sanctarum Scripturarum monumentis, velut in tabulis, omni auro, omni cedro, longe pretiosioribus descriptam atque promulgatam. Hæc est illa vis diuina, quæ, vbi mentes sibi dicatas, suo lumine illustrauit, sua agitatione impulit, sua congruentia composuit,

suit, panduntur oracula veritatis, finiuntur moduli sapientiae, numerantur incrementa salutis. Quamquam, quid describere conor virtutem, supra omnis eloquentiae vocabula constitutam, quaeque una & sola est sui ipsius interpretis? Tua, DOMINA, caelo cognata mens, diuinisque per pietatem proxima instinctibus, ex illis quae dicam, satis intelliget, quae dicere nequeam: veniaque & indulgentia isthaec qualiacunque minime subtilium rudimenta cogitationum, quod saepius orandum mihi video, dignabitur. Quotiens ergo in tremendum illud aeternae arcanum sapientiae, cum veneratione summa ac demissione animi intuebar, offerebat se interius quoddam Dei cum sacratis mentibus commercium; quas non tantum ut benignus hospes habitaret, sed ut ignea aeternaque vis, efficaci, nec mortaliū vel voce, vel sensu, aestimando motu, suae sanctitatis mysteriis imbueret, sui amoris flamma succenderet, suae virtutis spiritu agitarer, suae fecundaret totas ac impleret bonis gratiae! Hinc videbam emergere, salutes concitati pectoris impetus, emicasse pietatis accensae fulgura, oriri denique carmen maius carmine: in quo syllabae omnes, ut sic dicam, spirarent, verba procurrerent, oratio non tam diceret quam ageret. Iam Moses aliquis, plenus hoc spiritu, qui Poetam diuinum facit, qui Poeta ipse est, coram caelo & terra, coram vniuerso rerum, miracula Dei in oculos, in